
CRNA GORA

PREDSJEDNIK

Na osnovu clana 95 tacka 3 Ustava Crne Gore donosim

UKAZ

O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA IDOPUNAMA ZAKONA O

AKCIZAMA

Proglasavam Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama, koji je
donijela Skupstina Crne Gore 26. saziva, na Cetrnaestoj sjednici Prvog redovnog
(proljecnjeg) zasijedanja u 2017. godini, dana 26. jula2017. godine.

Broj: 01-755/2
Podgorica, 28.07.2017. godine

c^ropvt^c



Na osnovu clana 82 tacka 2 Ustava Crne Gore i Amanadmana IV stav 1 na Ustav Crne

Gore, Skupstina Crne Gore 26. saziva, na Cetrnaestoj sjednici Prvog redovnog (proljecnjeg)
zasijedanja u 2017. godini, dana 26. jula 2017. godine/donijela je

ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA

Clan 1

U Zakonu o akclzama (..Sluzbeni list RCG", br. 65/01176/05,1 „Sluzbeni list CG", br.76/08,
50/09, 78/10, 61/11, 28/12, 38/13, 45/14 i 1/17), u clanu 1 stav2 tacka 2 poslije rijeci: „duvanskl
proizvodi" dodaju se rijeci; „ukljucujuci i nesagorijevajuci duvan".

U tacki 3 poslije rijeci: „i supstituti", dodaju se rijeci: „i ugalj".
Poslije tacke 5 dodaje se nova tacka koja glasi:
„6) tecnosti za punjenje elektronskih cigareta."

Clan 2

U clanu 4 poslije alineje 8 dodaje se nova alineja koja glasi:
jaka alkoholna pica" su pica namijenjena za ljudsku upotrebu, koja imaju posebna

organolepticka svojstva i sadrze najmanje 15% vol. alkohola, proizvedena u skladu sa zakonom
kojim se ureduju usiovi za proizvodnju, stavljanje u promet i druga pitanja od znacaja za jaka
alkoholna pica."

Clan 3

U clanu 17 poslije stava 2 dodaje se novi stav koji glasi:
(3) Obveznik akcize je i privredno drustvo, drugo pravno lice ili preduzetnik koji se bavi

proizvodnjom jakog alkoholnog pica radi stavljanja u promet.
U stavu 3 koji postaje stav 4 poslije tacke 6, dodaje se nova tacka koja glasi:
"7) proizvodac, uvoznik kao 1lica koja obavljaju trgovinu na veliko i/ili trgovinu na malo a

koja su na dan povecanja visine akcize duzna da izvrse popis zaiiha, obracun i upiatu akcize,
odnosno razliku akcize u skladu sa ovim zakonom."

Clan 4

U clanu 26 u uvodnoj recenici stava 2 poslije rijeci: „pravno lice", dodaju se zarez i rijeci:
„fizicko lice, odnosno preduzetnik".

Clan 5

Clan 30 mijenja se I glasi:
,.(1) Pravo na povracaj (refakciju) placene akcize ima:

1) imalac akcizne dozvole koji je nabavio akcizne proizvode po cijeni sa ukljucenom
akcizom i koji ih je upotrijebio u akciznom skladistu za proizvodnju akciznih proizvoda;

2) uvoznik koji vraca uvezene proizvode u inostranstvo u nepromijenjenom stanju, a
za koje je prilikom njihovog uvoza platio akclzu;

3) izvoznik koji izvozi akcizne proizvode na koje je placena akciza;
4) lice koje je pribavilo akcizne proizvode po cijeni sa ukljucenom akcizom ili je akciza

za iste placena prilikom uvoza, a upotrijebljeni su za namjene iz cl. 44 I 54 ovog zakona.



(2) Zahtjev za povracaj placene akcize, lica iz stava 1 ovog clana, podnose carinskom
organu u roku od 30 dana od isteka mjeseca u kojem je akciza placena.

(3) Pravo na povracaj dijela placene akcize moze da ostvari kupac mineralnlh uija (gasnih
ulja) iz clana 52 stav 3 tacka 4 alineja 2 i 4 ovog zakona.

(4) Povracaj dijela placene akcize prilikom nabavke gasnih ulja iz clana 52 stav 3 tacka 4
alineja 4 ovog zakona, mogu da ostvare kupci tih uija koji imaju status javne ustanove.

(5) Zahtjev za povracaj dijela placene akcize lica iz stava 3 ovog clana, podnose
carinskom organu u roku od 15 dana, od isteka kvartala u kojem je nabavljeno gasno ulje.

(6) Povracaj dijela placene akcize prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao
motorno gorivo za industrijske 1komercijalne svrhe mogu da ostvare pravna lica i preduzetnici
koji su registrovani i obavljaju pretezne djelatnosti koje su prema Zakonu o klasifikaciji djelatnosti
(..Sluzbeni list CG", broj 18/11) razvrstane u okviru sektora C (preradivacka industrija) i to: oblast
10 (proizvodnja prehrambenih proizvoda) u iznosu do 1% od ostvarenog prometa po tom osnovu
i sektora H (saobracaj i skladistenje) i to: grupa 49.31 gradski i prigradski prevoz putnika
(autobuski prevoz putnika) u iznosu do 7% ostvarenog prometa po tom osnovu, grupa 49.39
prevoz putnika u kopnenom saobracaju (redovni autobuski medumjesni prevoz, vanredni
prevoz, carter prevoz 1 prevoz putnika u okviru prostora koji pripada aerodromu, prevoz
uspinjacama, zicarama i ski liftovima, prevoz skolskim autobusima i autobusima za prevoz
zaposlenih), u iznosu do 7% ostvarenog prometa po tom osnovu i grupa 49.41 drumski prevoz
tereta u iznosu do 7% ostvarenog prometa po tom osnovu (prevoz zivotinja, rashladenog tereta,
sakupljanje mlijeka sa farmi, prevoz otpada i otpadnih materijala bez sakupljanja i odiaganja,
prevoz trupaca, rashladenog, teskog i rasutog tereta, prevoz kamionima i cistijernama), cija je
nosivost najmanje 7,5 tona i veca, osim koriscenja putnickih motornih vozila.

(7) Prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao motorno gorivo za industrijske i
komercijalne svrhe, izvodac radova koji ta ulja koristi za izvodenje radova na projektu autoputa
Bar-Boljare, ostvaruje povracaj dijela placene akcize iznad iznosa od 169 eura na 1000 litara, a
podizvodac ostvaruje pravo na povracaj dijela placane akcize iznad iznosa od 259 eura na 1000
litara.

(8) Iznos ostvarenog prava na povracaj iz stava 7 ovog clana, za podizvodace na projektu
autoputa Bar - Boljare, ne moze preci iznos do 1,5% ostvarenog prometa u toku godine, po tom
osnovu.

(9) Blize usiove i nacin povracaja placene akcize propisuje Ministarstvo finansija."

Clan 6

Poslije clana 30 dodaje se novi clan koji glasi:

„Povracaj dijela placene akcize za mineralna ulja koja se upotrebljavaju za pogon
poljoprlvredne 1sumske mehanlzacije (ukljucujuci traktore) i za upotrebu
mehanlzaclje koja sluzi za odrzavanje ski staza i parkinga na skijalistlma

Clan 30a

(1) Za mineralna ulja koja se upotrebljavaju za pogon poljoprlvredne i sumske
mehanizacije (ukljucujuci traktore) i za upotrebu mehanlzacije koja sluzi za odrzavanje ski
staza i parkinga na skijalistima kupci imaju pravo na povracaj dijela placene akcize, u iznosu
do 2% od ostvarenog prometa po tom osnovu.



(2) Povracaj akcize iz stava 1 ovog clana kupci mineralnih uija ostvaruju u roku od 30
dana od dana podnosenja urednog zahtjeva nadleznom carinskom organu.

(3) Blizi nacin povracaja akcize i uslove koje mora da ispuni kupac mineralnih uija iz stava
1 ovog clana propisuje Ministarstvo finansija, uz prethodno pribavijeno misljenje organa
drzavne uprave nadleznog za poslove poljoprivrede, sumarstva i vodoprivrede i organa
drzavne uprave nadleznog za poslove odrzivog razvoja I turizma."

Clan 7

U clanu 31 stav 1 poslije tacke 4 dodaje se nova tacka koja glasi:
„5) za potrebe oruzanih snaga clanica Organizacije Sjevernoatlantskog saveza (NATO)."
Poslije stava 4 dodaje se novi stav koji glasi:
„(5) Akciza se ne placa na akcizne proizvode namijenjene za potrosnju u skladu sa

medunarodnim ugovorom koji je Crna Gora zakljucila sa trecom drzavom ili medunarodnom
organizacljom, kojim je predvideno oslobadanje od placanja poreza na dodatu vrijednost."

Dosadasnji stav 5 postaje stav 6.

Clan 8

U clanu 32 poslije tacke 4 dodaje se nova tacka koja glasi:
„ 5) koje fizicko lice u malim posiljkama, koje nijesu komercijalne prirode, besplatno salje

drugom fizickom lieu u Crnoj Gori za koje je propisano oslobodenje od placanja carine u skladu
sa carinskim propisima."

Clan 9

U clanu 36 poslije stava 1 dodaje se novi stav koji glasi:
„(2) Kada se akciza placa prilikom uvoza, uvoznik ne podnosi nadleznom carinskom

organu mjesecni obracun akcize."
Dosadasnji st. 2 i 3 postaju st. 3 i 4.

Clan 10

Poslije clana 36 dodaje se novi clan koji glasi:

„Postupak obracunavanja, prijavljivanja i placanja akcize kod
povecanja visine akcize

Clan 36a

„(1) U slucaju povecanja visine akcize akciznih proizvoda, proizvodaci, uvoznici kao i lica
koja obavljaju trgovinu na veliko, i/lli trgovinu na malo, a Imaju na zaiihama akcizne proizvode
za koje je u skladu sa ovim zakonom nastala obaveza obracunavanja akcize, duznl su da Izvrse
popis zaiiha tih proizvoda.

(2) Izuzetno od stava 1 ovog clana, lica koja obavljaju trgovinu na veliko l/ili trgovinu na
malo duvanskih proizvoda, nijesu u obavezi da vrse popis zaiiha u slucaju povecanja visine
akcize.

(3) Popis zaiiha iz stava 1 ovog clana vrsi se dan prije povecanja visine akcize.
(4) Lica iz stava 1 ovog clana duzna su da, na zaiihe akciznih proizvoda izvrse obracun i

uplatu akcize, odnosno razliku akcize prema iznosima i stopama iz cl. 43, 50, 52 i 56d ovog
zakona.



(5) Obracun akcize iz stava 4 ovog clana podnosi se nadleznom carinskom organu u roku
od 15 dana po isteku mjeseca u kojem je doslo do povecanja visine akcize.

(6) Akciza iz stava 4 ovog clana placa se u roku iz stava 5 ovog clana.
(7) Biizi nacin obracunavanja I piacanja akcize iz stava 4 ovog clana propisuje

Minlstarstvo finansija."
Clan 11

U clanu 43 stav 2 tacka 7 brise se.

Poslije stava 2 dodaje se novi stav, koji giasi:
„(3) Akciza se placa po hektolitru cistog aikohoia u iznosu od 1500 eura."

Clan 12

Poslije ciana 45 dodaje se novi clan koji glasi:

„Proizvodaci jakih alkoholnih pica

Clan 45a

(1) Proizvodaci jakih alkoholnih pica su privredna drustva, odnosno druga pravna iica ill
preduzetnici koji se have proizvodnjom jakih alkoholnih pica, radi stavijanja u promet i koji su
upisani u odgovarajuci registar proizvodaca jakih alkoholnih pica.

(2) Proizvodac koji radi stavijanja u promet proizvodi do 500 iitara jakog aikohoinog pica
na godisnjem nivou, 1 koji ispunjava usiove propisane zakonom kojim se ureduju usiovi za
proizvodnju I stavijanje u promet jakih alkoholnih pica smatra se mailm proizvodacem jakih
alkoholnih pica.

(3) Akciza na jaka alkoholna pica, koja proizvodi mail proizvodac iz stava 2 ovog ciana i
koja se pustaju u promet na teritoriji Crne Gore, placa se u iznosu od 300 eura po jednom
hektolitru cistog aikohoia.

(4) Biizi nacin i postupak obracunavanja i piacanja akcize kao i podnosenja izvjestaja od
strane malih proizvodaca jakih alkoholnih pica utvrduje se propisom Ministarstva."

Clan 13

U cianu 46 tacka na kraju teksta brise se i dodaju se rijeci: J nesagorijevajuci duvan".

Clan 14

Poslije ciana 49 dodaju se dva nova ciana koji giase:

„Nesagorijevajucl duvan

Clan 49a

(1) Nesagorijevajuci duvan u smislu ovog zakona je prolzvod iz tarifne oznake GT 2403
99 90 koji je namijenjen udlsanju pare, bez procesa sagorijevanja a koji se moze smatrati
supstitutom za duvanske preradevine i sadrzi preradeni duvan namijenjen zagrijavanju.

(2) Na nesagorijevajuci duvan akciza se placa po kilogramu neto mase u iznosu od 40%
minimaine akcize na 1.000 komada cigareta utvrdene za kategoriju prosjecne ponderisane
maloprodajne cljene cigareta.



Tecnosti za punjenje elektronskih cigareta

Clan 49b

(1) Tecnost za punjenje elektronskih cigareta u smislu ovog zakona je proizvod iz tarifne
oznake CT 3824 99 92, 3824 99 96 i 8543 70 90 koji je namijenjen udisanju pare, bez procesa
sagorijevanja a koji se moze smatrati supstitutom za duvanske preradevine i sadrzi tecnost
namijenjenu upotrebi u elektronskoj cigareti nezavisno od toga sadrzi li nikotin ili ne."

(2) Visina akcize na tecnosti za punjenje elektronskih cigareta iznosi 0,9 eura/mililitru."

Clan 15

U clanu 50 stav 3 mijenja se i glasi:
„Specificna akciza na cigarete placa se za 1000 komada u iznosu od 50,00 eura."
U stavu 4 rijeci: ..iznosi 35%", zamjenjuju se rijecima; ..iznosi 32%".
U stavu 5 alineja 2 rijeci: ,,25,00 eura" zamjenjuju se rijecima: .,54.00 eura,".

Clan 16

Clan 50c brise se.

Clan 17

U clanu 51 stav 7 rijeci: ,.za potrebe prevoza," brisu se.

Clan 18

U clanu 53 st. 3, 4, 5 I 6 brisu se.

Clan 19

Poslije clana 53 dodaje se novi clan koji glasi:

„Ugalj

Clan 53a

Akciza na ugalj (tarifne oznake CN 2701 i 2702) se placa po gigadzulu (GJ) bruto toplotne
vrijednosti u iznosu od 0.30 eura."

Clan 20

U clanu 55 stav 1 mijenja se 1glasi:
„Mlneralna uija koja se upotrebljavaju kao gorivo za grijanje, moraju biti oznacena

propisanom bojom i indikatorom u akciznom ili carinskom skladistu uz propisane mjere
carinskog nadzora."

Poslije stava 1 dodaje se novi stav koji glasi:
„(2) Mineralna uIja koja nijesu oznacena u akciznom ili carinskom skladistu uz propisane

mjere carinskog nadzora. smatraju se neoznacenim."
Dosadasnji st. 2, 3 i 4 postaju st. 3. 4 i 5.

Clan 21

U clanu 56d stav 2 mijenja se i glasi:
,.Akciza se placa po hektolitru gazirane vode, u iznosu od 40,00 eura."
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Clan 22

U clanu 57 poslije stava 3 dodaje se novi stav koji glasi:
„(4) Izuzetno od stava 1 ovog clana, akcizni proizvodi iz tarifnog broja CN 22.07 i 22.08

sa sadrzajem alkohola koji prelazi 1,2 vol%, koji su sastavni die proizvoda koji ima drugu tarifnu
oznaku, ne moraju bit! obiljezeni kontrolnom akciznom markicom."'

U stavu 5 rljeci: „od stava 4 ovog clana" zamjenjuju se rljeclma: „od stava 5 ovog clana",
a poslije rljeci; ..duvanski proizvodi" dodaju se rijeci: „l alkoholna pica".

U stavu 6 rijeci: „iz stava 5", zamjenjuju se rljeclma: „lz stava 6".
Dosadasnji st. 4 do 9 postaju st. 5 do 10.

Clan 23

U clanu 70 stav 1 poslije tacke 5 dodaju se dvije nove tacke koje glase:
„5a) ako na dan povecanja visine akcize akciznih proizvoda ne izvrsi popis zaiiha tih

proizvoda, obracun I uplatu akcize, odnosno razliku akcize u skiadu sa ovim zakonom (cl. 17
stav 4 i 36a st. 1 i 3);

5b) ako ne izvrsi obracun i uplatu akcize, odnosno razliku akcize prema iznosima i
stopama iz cl. 43, 50, 52, i 56d na zaiihe akciznih proizvoda (clan 36a stav 3);".

U tack! 9 rijeci: „stav 3", zamjenjuju se rijecima: „stav 4".
U tacki 17b) rijeci: „(clan 57 st. 1, 2, 3 i 4)", zamjenjuju se rijecima: „(clan 57 st. 1, 2, 3 i

6).
U tacki 17c) rijeci: „(clan 57 stav 6)", zamjenjuju se rijecima: „(clan 57 stav 8)."
U stavu 4 rijeci: „tacka 17c)", zamjenjuju se rijecima: „tac.5a), 5b) i 17c)

Clan 24

U clanu 80f stav 1 poslije tacke 3 dodaje se nova tacka koja glasi:
„3a) do l.avgusta 2017.godine u iznosu od 24,00 eura,".
Tac. 4 i 5 mijenjaju se i glase:
„4).od 1. avgusta 2017. godine do 31. decembra 2017. godine u iznosu od 30,00 eura,
5) od 1. januara 2018. godine do 31. decembra 2018. godine u iznosu od 40,00 eura."
U stavu 2 tac. 4 i 5 mijenjaju se i glase:
„4) od 1. avgusta 2017. godine do 31. decembra 2017. godine 32%,
5) od 1. januara 2018. godine do 31. decembra 2018. godine 32%."

Clan 25

Poslije clana 80f dodaju se tri nova clana koji glase:

„C]an 80g
Izuzetno od clana 43 stav 3 ovog zakona, akclza po hektolitru cistog alkohola placa se:

- do 1. avgusta 2017. godine u iznosu od 650 eura,
- od 1. avgusta 2017. godine do 31. decembra 2017. godine u iznosu od 850 eura,
- od 1. januara 2018. godine do 31. decembra 2018. godine u iznosu od 1050 eura, i
- od 1. januara 2019. godine do 31. decembra 2019. godine u iznosu od 1250 eura."

Clan 80h

Izuzetno od clana 53a ovog zakona akciza na ugalj po gigadzulu bruto toplotne vrljednosti
placa se:
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- od 1. avgusta 2017. godine do 31. decembra 2018. godine u iznosu od 0 eura,
- od 1. januara 2019. godine do 31. decembra 2019. godine u iznosu od 0,15 eura.

Clan 80i

Izuzetno od clana 56d ovog zakona akciza po hektolitru gazirane vode placa se:
- do 31. decembra 2017. godine u iznosu od 10,00 eura,

- od 1. januara 2018. godine do 31. decembra 2018. godine u iznosu od 20,00 eura,
- od 1. januara 2019. godine do 31. decembra 2019. godine u iznosu od 30,00 eura."

Clan 26

Poslije clana 83a dodaje se novi clan koji glasi:

„Clan 83b

Rok za donosenje podzakonskih akata

Podzakonski akti za sprovodenje ovog zakona donijece se u roku od 15 dana od dana
stupanja na snagu ovog zakona."

Clan 27

Poslije clana 84e dodaje se novi clan koji glasi:

„Clan 84f
Odredba clana 45a st. 2 i 3 ovog zakona primjenjivace se od 1. januara 2018. godine."

Clan 28

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Sluzbenom listu Grne
Gore".

Broj: 16-3/17-2/8
EPA 215 XXVI

Podgorica, 28. jul 2017. godine

SKUPSTINA CRNE GORE 26. SAZIVA

opimK

JEDNIK

rajovic


